
 

SERVIZIO PROPONENTE: S.S. Struttura amministrativa di supporto alle funzioni di
committenza, accreditamento e risk management 

Allegati:
A) Schema contratto
Y) Elenchi delle prestazioni suddivisi per struttura

Referente dell'Istruttoria

Dott.ssa Ruggeri Marinella.

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente,  DICHIARA  la  presente  proposta  di

deliberazione legittima, regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO
Dott.ssa Marinella Ruggeri

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali  certifica  che  la  presente

deliberazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda dal 16/06/2016 al 30/06/2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI E LEGALI

Dr.ssa Antonina Daga

              DELIBERAZIONE n° 319 del 13/06/2016

Oggetto: Presa d'atto D.G.R. N° 67/15 del 29/12/2015 – Stipula contratti con soggetti
privati accreditati per l'acquisto di prestazioni sanitarie e sociosanitarie dei servizi
residenziali e semiresidenziali di assistenza nel settore della Salute Mentale – Anno
2016 - Approvazione schema di contratto e  Allegato Y.

PROPOSTA N° ____ DEL __/__/2016

Servizio:  S.S.  Struttura  amministrativa  di  supporto  alle  funzioni  di  committenza,
accreditamento e risk management 

REFERENTE ISTRUTTORIA: Dott.ssa Marinella Ruggeri

IL DIRIGENTE: Dott.ssa Marinella Ruggeri 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

PREMESSO che:
 con  D.G.R.  n.  19/33  del  14/05/2013  la  Regione  Sardegna  aveva  provveduto  a

definire per ciascuna Azienda Sanitaria Locale i tetti di spesa per l'acquisizione di
prestazioni di assistenza alla persona con disturbo mentale per il trienno 2013/2015;

 il  tetto di  spesa assegnato alla  ASL di  Oristano per ogni annualità  era pari  a €
1.940.797,65;

 in esecuzione del succitato atto questa Azienda approvava la stipula dei contratti
per l'acquisto delle prestazioni di Assistenza alla persona con disturbo mentale per il
triennio  2013/2015,  sulla  base  dei  volumi  delle  prestazioni  e  dei  limiti  di  spesa
indicati nei relativi allegati Y, con le seguenti strutture:
-  Società  Cooperativa  Sociale  l'Arca  –  Comunità  Psichiatrica  ad  alta  intensità  
Terapeutica  “Santa  Caterina”  di  Ghilarza  –  Deliberazione  D.G.  n.  573  del  
28/06/2013;
- Società Cooperativa Sociale  “CTR” ONLUS – Casa Famiglia Psichiatrica Santa 
Giusta – Deliberazione D.G. n. 680 del 05/08/2013;

 i contratti sottoscritti dalla ASL di Oristano con i soggetti privati sopra indicati sono
scaduti in data 31/12/2015;

VISTA la D.G.R. n. 67/15 del 29/12/2015 avente ad oggetto “Determinazione dei tetti di
spesa per l'anno 2016 per la stipula di contratti tra le Aziende Sanitarie e gli erogatori privati
accreditati di prestazioni sanitarie e socio sanitarie dei servizi residenziali e semiresidenziali
di assistenza nel settore della salute mentale. Legge regionale n. 10 del 28 luglio 2006,
art.8”;

PRESO ATTO che nel provvedimento sopra citato viene richiamata la D.G.R. n. 53/8 del
29/12/2014 con la  quale,  nell'ambito  del  riordino della  rete delle  strutture residenziali  e
semiresidenziali  per  la  salute  mentale,  sia  a  carattere  socio-sanitario  che  socio-
assistenziali,  si provvedeva al recepimento delle intese Stato-Regioni pertinenti (Rep.Atti
n.116 del 17/10/2013 e n.138 del 13.11.2014) e si approvavano le linee di indirizzo sulle
attività  sanitarie  e  sociosanitarie  di  riabilitazione  per  la  salute  mentale  nonchè  la
programmazione dell'assistenza residenziale  e semiresidenziale  nel  settore della  Salute
Mentale per gli anni 2015-2016 ;

PRESO ATTO  inoltre che la D.G.R. n. 67/15 del 29/12/2015 richiama anche, tra le altre, la
D.G.R.  n.  66/22  del  23/12/2015,  la  quale  definisce  la  fase  di  transizione  del  sistema



regionale della Salute Mentale durante la quale i contratti per l'acquisto di prestazioni da privati
accreditati del settore dovranno avere durata annuale;

RILEVATO che, dall'analisi dei dati richiesti alle ASL dalla Regione ai fini della determinazione
dei nuovi tetti di spesa per l'anno 2016, è risultato necessario definire e finanziare una fase di
transizione  verso  il  nuovo  assetto  e,  tenuto  conto  della  necessità  di  garantire  la  continuità
assistenziale,  garantire  a  ciascuna  Azienda  un  tetto  di  spesa  per  l'anno  2016,  pari  al  tetto
determinato per gli anni 2013 – 2015, con prosecuzione nell'utilizzo dello schema tipo di contratto
per l'acquisizione di prestazioni di assistenza alla persona con disturbo mentale di cui alla D.G.R.
n. 37/12 del 06/09/2011 e con durata annuale;

VISTI gli  elenchi delle prestazioni suddivisi per singola struttura,  predisposti dal Direttore del
Dipartimento  di  Salute  Mentale,  uniti  al  presente  atto sotto  Y)   per  farne parte  integrante  e
sostanziale, che indicano i volumi delle prestazioni e dei relativi tetti di spesa per l'annualità 2016;

RITENUTO 
- pertanto, in attuazione degli atti indicati nelle superiori premesse, di dover procedere alla stipula
dei contratti per l'acquisizione di prestazioni sanitarie e sociosanitarie dei servizi residenziali  e
semiresidenziali di assistenza nel settore della Salute Mentale, per l'anno 2016, con le strutture
private appresso indicate:

 Società Cooperativa Sociale l'Arca – Comunità Psichiatrica ad alta intensità Terapeutica
“Santa Caterina” di Ghilarza

 Società Cooperativa Sociale  “CTR” ONLUS – Casa Famiglia Psichiatrica Santa Giusta 
-  di  dover  approvare,  conseguentemente,  lo  schema  di  contratto  Allegato  A)  alla  presente
deliberazione agli effetti formali e sostanziali, per la disciplina dei rapporti tra l'Azienda Sanitaria e
le strutture private erogatrici delle prestazioni medesime;

DATO ATTO  che i costi derivanti dal presente provvedimento risultano conformi ai contenuti e
agli obiettivi di contenimento della spesa sanitaria e di rientro dal disavanzo previsti nel Piano di
riorganizzazione e di riqualificazione approvato con la Delib. G.R. n. 63/24 del 15 dicembre 2015;

VISTA la L.R. n. 10/06;

VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;

Per i motivi esposti in premessa

Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario facenti le funzioni di cui
all'art.9 comma 7 della Legge Regionale 17 novembre 2014, n. 23;

DELIBERA

a) di prendere atto della D.G.R. n. 67/15 del 29/12/2015 avente ad oggetto “Determinazione dei
tetti di spesa per l'anno 2016 per la stipula di contratti tra le Aziende Sanitarie e gli erogatori
privati  accreditati  di  prestazioni  sanitarie  e  socio  sanitarie  dei  servizi  residenziali  e
semiresidenziali di assistenza nel settore della salute mentale. Legge regionale n. 10 del 28 luglio
2006, art.8”;

b) di procedere alla stipula dei contratti per l'acquisizione di prestazioni sanitarie e sociosanitarie
dei servizi residenziali e semiresidenziali di assistenza nel settore della Salute Mentale per l'anno
2016, con le strutture private appresso indicate:

 Società Cooperativa Sociale l'Arca – Comunità Psichiatrica ad alta intensità Terapeutica
“Santa Caterina” di Ghilarza - 

 Società Cooperativa Sociale  “CTR” ONLUS – Casa Famiglia Psichiatrica Santa Giusta;

c) di  approvare  gli  elenchi,  uniti  al  presente atto sotto Y) per farne parte integrante e
sostanziale,  delle  prestazioni  sanitarie  e  sociosanitarie  dei  servizi  residenziali  e
semiresidenziali  di  assistenza  nel  settore  della  Salute  Mentale  per  l'anno  2016,  che
individuano i seguenti tetti di spesa :

 € 717.360,00 - Società Cooperativa Sociale l'Arca
 € 614.880,00 -  Società Cooperativa Sociale  “CTR” ONLUS

d) di dare atto che i rapporti giuridici tra la ASL e i soggetti privati accreditati vengono
disciplinati sulla base dello schema di contratto allegato A) formulato secondo lo schema di
cui alla D.G.R. n. 37/12 del 06/09/2011;

e)  di  dare atto che la  spesa derivante dalla  stipula  dei  contratti  sopra citati  ammonta
complessivamente  a  €  1.332.240,00  la  quale  troverà  copertura  a  valere  sul  conto
economico A502020901 “Acquisti di prestazioni residenziali persone con dist. Mentali” del
Bilancio 2016 sulle seguenti autorizzazioni:

 Autorizzazione di spesa UASMEN n. 1 sub 1 – Cooperativa Sociale l'Arca
 Autorizzazione di spesa UASMEN n. 1 sub.2 – Cooperativa Sociale CTR .

f) di trasmettere  il  presente atto alla struttura amministrativa di supporto alle funzioni di
committenza, accreditamento e risk management, all'U.O. Rapporti con la committenza, al
Direttore del Dipartimento di Salute Mentale, al Servizio AA.GG.,nonché al Servizio Bilancio
per l'esecuzione degli atti correlati di rispettiva competenza;

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott.ssa Maria Giovanna Porcu

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO         IL DIRETTORE SANITARIO
Dott. Luciano Oppo           Dott. G. Andrea Ruiu


	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

